
 

 

Brev til praktiserende læger vedrørende anbefaling til at tage kommunale sygeplejersker 
fra Specialuddannelsen i Bogernær Sygepleje i praktik i egen klinik  

I 2018 blev der etableret en Specialuddannelse i borgernær sygepleje, som er målrettet kommunale 
sygeplejersker og sygeplejersker ansat i almen praksis. PLO har medvirket til at understøtte 
specialuddannelsen ved at anbefale klinikforløb i almen praksis for de kommunale sygeplejersker i 
forbindelse med etableringen af uddannelsen.  

Formålet med uddannelsen er, at give sygeplejersker faglig viden, færdigheder og kompetencer inden 
for borgernær sygepleje. Det vil sige specialiseret teoretisk viden og kliniske færdigheder til arbejdet 
med ældre medicinske borgere, borgere med kroniske sygdomme og borgere med psykiske lidelser 
samt borgere med samtidigt misbrug. Borgere som både er i hyppig kontakt med kommunalt ansatte 
sygeplejersker og almen praksis.  

Efter en periode uden honorering for modtagelse af praktikanter, er det besluttet at PLO dækker 
honoraret for praktikophold med kr. 860,62 pr. dag. Honoraret udbetales af PLO Efteruddannelse efter 
udfyldelse af formular på https://laeger.dk/foreninger/plo-efteruddannelse/efteruddannelse-for-
laeger/fokus-borgernaer-sygepleje 

Erfaringerne fra de hidtidige forløb har været positive og PLO opfordrer til fortsat at tage 
sygeplejerskerne ind i et klinikforløb.  

Erfaringer fra praksis’, som har haft en eller flere kommunale sygeplejersker i et klinikophold  

”Det var opmuntrende med en ny fagperson i huset og det gav hele praksis en unik indsigt i den 
kommunale sygepleje. Kommunen spiller en stor og voksende del af primærsektoren og praktikophold 
kan skabe mulighed for netværksdannelse mellem almen praksis og kommunen.”  

Niels Kristian Kjær, Praktiserende læge, Sønderborg  

"Hun fulgte nogle af vores sygeplejersker og fik indblik i arbejdsforholdene i en travl praksis som kan 
være noget anderledes end i det kommunale/regionale system. Jeg oplevede at vores sygeplejersker 
fandt det mere inspirerende end belastende at have en ”elev” med sig. Vores motivation var primært at 
hjælpe med at formidle viden og klæde sygeplejerskerne bedre på til at håndtere almindelige 
problemer i plejen af borgeren i hjemmet"  

Bo Pedersen, Praktiserende læge, Tarm  

Praktisk information  

Et klinikophold i almen praksis kan vare alt fra 3-5 dage. Det er op til den enkelte læge/klinik at 
beslutte, om forløbet skal være kortere eller længere. Kursisten har et medansvar for egen læring 
under klinikopholdet, herunder forberedelse og aktiv deltagelse i arbejdsopgaver, dialog og refleksion 
over fælles problemstillinger i den borgernære opgave.  

Har du spørgsmål til at tage en sygeplejerske under specialuddannelse i klinik, kan du kontakte 
Efteruddannelseschef i PLO James Høpner på jah.plo@dadl.dk eller Emil Mikkel Jensen, EMMJ@KL.dk  
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